Дело №1-31/21/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 сентября 2018 года						                  город Севастополь

Мировой судья судебного участка №21 Нахимовского судебного района  города Севастополя Лысенко К.А.,
при секретаре судебного заседания – Якуповой Ю.К.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нахимовского района г.Севастополя –Будника Р.А.,
потерпевшей – <ФИО>,
подсудимой – Кожуховой Н.Н.,
защитника подсудимой – адвоката Перепечай А.С., представившей ордер № Н 10365 от 18.07.2018 года, и удостоверение № 487, выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю 10.11.2015 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в особом порядке в помещении судебного участка №21 Нахимовского судебного района города Севастополя материалы уголовного дела в отношении:

Кожуховой Н.Н., <число, месяц, год> года рождения, уроженки <место рождения>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, не военнообязанной, официально не трудоустроенной, являющейся <скрыто>, зарегистрированной по адресу: <адрес>, проживающей по адресу: <адрес1>, ранее не судимой,

обвиняемойв совершении преступления, предусмотренного  частью 1 статьи 122 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования Кожухова Н.Н. обвиняется в том, что она умышленно причинила средней тяжести вред здоровью потерпевшей <ФИО>, не опасный для жизни и не повлекший последствий, указанных в статье 111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но вызвавший длительное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах.
11.06.2018 года в период времени с 10 часов до 11 часов Кожухова Н.Н., находясь в помещении жилой комнаты квартиры №55 по ул. Горпищенко, 110 в Нахимовском районе г. Севастополя, умышленно, с целью причинения вреда здоровью <ФИО>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе конфликта с последней, умышленно нанесла <ФИО> не менее одного удара кулаком по кисти правой руки, которой последняя закрывала лицо, чем причинила потерпевшей <ФИО>, согласно заключению эксперта №542мд от 21.06.2018 года, телесные повреждения в виде закрытого перелома 5-й пястной кости правой кисти, относящиеся к повреждениям, причинившим средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья.
В судебном заседании потерпевшая <ФИО> заявила ходатайство о  прекращении уголовного дела в отношении  Кожуховой Н.Н., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон, пояснив, что подсудимая загладила причинённый ей вред в полном объёме путём принесения извинений, которые были приняты ею. Каких-либо претензий  материального либо морального характера она к ней не имеет, её волеизъявление выражено свободно.
Подсудимая Кожухова Н.Н. и её защитник – адвокат Перепечай А.С. поддержали заявленное потерпевшей ходатайство в полном объёме, просили прекратить уголовное дело на основании статьи 76 Уголовного кодекса РФ.
С основаниями прекращения уголовного дела подсудимая согласна, подтвердила факт примирения между ней и потерпевшей, а также указала, что причиненный потерпевшей вред заглажен ею в полном объёме.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Кожуховой Н.Н. в связи с примирением с потерпевшей и  освобождением последней от уголовной ответственности, поскольку она ранее не судима, впервые совершила преступление небольшой тяжести, примирилась с потерпевшей и загладила причиненный ей вред в полном объёме.
Выслушав мнение участников уголовного судопроизводства, изучив имеющиеся в производстве суда материалы уголовного дела, мировой судья приходит к выводу об обоснованности и законности ходатайства потерпевшей по следующим основаниям.
В соответствии со статьей  25 Уголовно-процессуального кодекса  РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно статье 76 Уголовного кодекса РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Под заглаживанием вреда для целей статьи 76 Уголовного кодекса РФ следует понимать возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего. Способы заглаживания вреда, которые должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц, а также размер его возмещения определяются потерпевшим.
Как следует из материалов дела, Кожухова Н.Н. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса  РФ относится к категории небольшой тяжести.
Судом установлено, чтоКожухова Н.Н. ранее не судима (л.д.  58), впервые совершила преступление небольшой тяжести,  примирилась с потерпевшей и загладила  в полном объёме вред,  причинённый её действиями, что подтвердила потерпевшая <ФИО> в своём письменном заявлении, а также в судебном заседании, что свидетельствует о наличии свободно выраженного волеизъявления.
Кроме того, судом также учитывается, что Кожухова Н.Н. является гражданкой РФ, не замужней, официально не трудоустроенной,  на учёте у врача психиатра не состоит (л.д. 60),однако с октября 2009 года состоит <скрыто> (л.д.59), по месту жительства характеризуется  отрицательно (л.д. 57).
С учётом указанных выше обстоятельств и принимая во внимание мнение государственного обвинителя, защитника подсудимой, а также подсудимой, которые не возражали против прекращения уголовного дела на основании статьи 76 Уголовного кодекса РФ, суд считает возможным удовлетворитьзаявленное  потерпевшей ходатайство.
Меру пресечения  в отношении подсудимой Кожуховой Н.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменений, отменив её после вступления постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
Гражданский иск по делу не заявлен.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

           ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство потерпевшей <ФИО> – удовлетворить.
Кожухову Н.Н. освободить от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренногоч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Уголовное дело и уголовное преследование в отношении  Кожуховой Н.Н. прекратить на основании статьи 76 Уголовного кодекса РФ -  в связи с примирением с потерпевшей <ФИО>.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нахимовский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка №21 Нахимовского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Мировой   судья   судебного   участка  №21
Нахимовского судебного района города Севастополя 	               К.А. Лысенко

«Согласовано»
Мировой   судья   судебного   участка  №21
Нахимовского судебного района города Севастополя 	               К.А. Лысенко
08.10.2018